REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE CULTURA

14(3[2623

d‘ld;(m Ahepy  3-13Pvr MC-DS-OIFE-N-N°.00879-2022
10 de octubre de 2022

A su Excelencia

Por medio de la presente, la suscrita GISELLE GONZALEZ VILLARRUE, muijer,
panamena con cedula de identidad personal N° 8-313-601, en mi condicion de
Ministra y Representante Legal del MINISTERIO DE CULTURA, entidad
gubernamental, con RUC N°8-NT-2-747954, promotora del proyecto denominado “
CONSTRUCCION Y MOBILIARIO DEL CENTRO DE ESTUDIOS SUPERIORES
DE BELLAS ARTES Y FOLCLOR DE CHANGUINOLA?”, a desarrollarse en una
superficie de 2,620.69 m2, correspondiente a la Finca:4680, Caodigo de Ubicacién:
1101,Calle José Ledn Quong, ubicada en la Provincia de Bocas del Toro, Distrito de
Changuinola, Corregimiento EI Empalme, Finca 13,propiedad del Ministerio de
Cultura, hago entrega para Evaluacién el presente Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria 1, Destacamos que el proyecto citado , esta incluido en la lista taxativa
de tipos que nece§tan Estudio de Impacto Ambiental, de acuerdo con el articulo

N°16 del Decreto N°123 del 14 de agosto de 2009 como parte del sector de la
construccion.

El mencionado documento consta de /2-0 fojas utiles incluyendo los anexos. Los
consultores ambienta[es responsables del Estudio de Impacto Ambiental son:

Consuitor: Carlos Montenegro Consultor: Naslhey Lorenzo
Registro DEIA-IRC-026-2019 Registro DEIA-IRC-083-2022.

Fundamento de Derécho

Ley 41 del 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama, y
el Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, y el Decreto Ejecutivo N° 155
del 5 de agosto de 2011.

Con esta solicitud, se hace entrega de (1) documento original y (1) copia impresa,
ademas de (2) copias en formato digital, grabadas en discos compactos (CD’s),
Documentos originales en un sobre: Solicitud Notariada de Evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental, Copia de cédula notariada del representante legal
de MICULTURA, recibo de pago por los servicios de evaluacion, paz y salvo del
Ministerio de Ambiente y declaracion jurada, certificado de existencia de Ia
propiedad, contrato con la empresa contratista, certificado emitido por registro
publico de la sociedad anénima de la contratista, vigente. Cédula notariada del
representante legal de la empresa contratista.

PH Tula, Via Espaia con Via Argentina, Bella Vista, Panama-Panama. Tel. (+507) 501-4000 / 501-4855
ROOBOO @miculturapma | www.micultura.gob.pa | www.bicentenariopma.com
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REPUBLICA DE PANAMA

— GOBJERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE CULTURA

Para cualquier notificacion y/o comunicacién que se requiera realizar relacionada
con esta solicitud se designa al Ing. Carlos Him localizable al correo electronico
chim@micultura.gob.pa y a los teléfonos 501-4988/4979/4030.

El monto global de la inversion para este proyecto es de un millén ciento cincuenta
mil balboas con 00/100 (B/ 1,150,000.00).

Agradecemos la atencion a la presente, nos suscribimos de usted,

el i

% . REPUBLICA DE PANAMA

GISELLE GONZALEZ VILLARRUE HC‘LE”“’J‘LM—\
Ministra de Cultura WN:}?TER_IO DE CULTURA

Cedula N° 8-313-601 YA suPeRIoR. /)

Representante Legal
MINISTERIO DE CULTURA

Yo, ELIZABETHM. PEREZ CENTENO, Notaria Primera del
de Bocas del Toro, con Cédula de identidad No. 1-27-497.
CERTIFICO:
Que hemos cotejado la(s) firma(s) anterior(es) con la(s) que
aparecen(n) en la(s) copia(s) de 1a(s) cédula(s)y/o Pasaporte(s)
GGV/ch/af del(de los) firmante(s) y a nueslro parecer son iguales,

akisideramos auténlicps(s).
Mo 2805 [
.' Bl Tojlo, r/ o. . 2_3
-y / ' . £
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PH Tula, Via Espana con Via Argentina, Bella Vista, Panama-Panama. Tel. (+507) 501-4000 / 501-4855
Q80680 @miculturapma | www.micultura.gob.pa | www.bicentenariopma.com



REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL..pquARI'AL

En la Ciudad de Colén, Cabecera de la Provincia y del Circuito Notarial del mismo nombre
en la Republica de Panama3, a los diez (10) de octubre de dos mil veintidds (2022), ante
mi LICDO. BRANDON LEONEL CRUZ PADILLA, varon, panamefio, mayor de edad,
con cédula de identidad personal No. 3-108-343, (tres uno cero ocho-tres cuatro tres),
Notario Segundo del Circuito de Colén, comparecio personalmente la sefiora GISELLE
GONZALEZ VILLARRUE, mujer, panamefia, mayor de edad con cédula de identidad
personal No. 8-313-601, actuando en calidad de Ministra y Representante Legal Del
MINISTERIO DE CULTURA (entidad Gubernamental) con domicilio en PH Tula, Via
Espafia con Via Argentina, corregimiento de Bella Vista, distrito y provincia de Panama.
Promotor del Proyecto denominado “CONSTRUCCION Y MOBILIARIO DEL CENTRO
DE ESTUDIOS SUPERIORES DE BELLAS ARTES Y FOLCLOR DE CHANGUINOLA",
a desarrollarse en una superficie de 2,620.69 m2, correspondiente a la finca: 4680,
Caodigo de Ubicaciéon:1101, Localizada en calle José Ledn Quong, ubicada en la Provincia
de Bocas del Toro, Distrito de Changuinola, Corregimiento El Empalme, Finca 13,
propiedad del Ministerio de Cultura.---Declaro y confirmo bajo la gravedad de
juramento, que la informacion aqui expresada es verdadera y que el proyecto antes
mencionado se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera impactos
negativos no significativos y no conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo
a los criterios de proteccion ambiental establecidos en la ley 41 de 1 de julio de 1998,
General de Ambiente de la Republica de Panama, y el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de
agosto de 2009, y el Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011. ---Queda hecha
la protocolizacion solicitada y se expedirédn las copias que soliciten los interesados
advirtiéndose que copia de esta Escritura Publica para su entera validez y leida como le
fue al compareciente en presencia de los testigos instrumentales REYYI AHIMAD
ASHAW FLORES, varon, nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal No.
3-747-1918, (tres siete cuatro siete uno nueve uno ocho), vecino de esta Ciudad

y ARAMIS DALYS CASTILLO GONZALEZ, mujer, panameia, con cédula de identidad




personal nimero tres-setecientos dos-mil ochocientos veinticinco (3-702-1825), mayor
de edad, panamena, vecina de esta Ciudad, a quienes conozco y son habiles para ejercer
el cargo, la encontraron conforme, le impartieron su aprobacion y la firma todos para
constancia por ante mi, el Notario que doy fé.-=-=-===-=mm oo o

Cpntonablon:  Ruidez="

GIFELLE GONZALEZ VILLARRUE REYYI AHIMAD ASHAW FLORES
Cedula No. 8-313-601 TESTIGO
Representante Legal

MINISTERIO DE CULTURA

e fypiitty A e

ARAMIS DALYS CASTILLO GONZALEZ BRANDON LEONEL CRUZ PADILLA
TESTIGO Notario Publico Segundo del Circuito de Colén




El Suscrilo, ELIZABETH M. PEREZ CENTENO. Nolaria
Publica Primera del Circuito de Bocas del Toro, con
cédula N° 1-27-497.

CERTIFICO: Que este documento gs copia

-




1/3/23, 15:49 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
u" " - ; :
REPUSLICA DE PANAMA |  ANBIENTE Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 215482
Fecha de Emision: ’ 01 03 2023 Fecha de Validez: 31 03 2023
(dia / mes / afio) (dia / mes / ano)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

MINISTERIO DE CULTURA

Representante Legal:

GISELLE GONZALEZ VILLARRUE

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
747954 DV67
Ficha Imagen Documento Finca
8-NT 2

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado

Director Regiona/v
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REPUBLICA DE PANAMA

GORIERNG NACKONAL

MINISTERIO
DE AMBIENTE

‘ff!‘RE'JCION REGIONAL
NE BOAS DEL TORC

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresosfimprimir_ps.php?id=215482
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1/3/23, 15:27 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
mi:w s R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 1033868

Direcciéon de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General

. MINISTERIO DE CULTURA / 8-NT-2- .
Hemos Recibido De 747954DV/67 Fecha del Recibo 2023-3-1

Direccion Regional MiAMBIENTE Baocas del

Administracién Regional Guia / P. Aprow.

Toro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Slip de depasito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA'Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
! 13:2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental | B/. 350.00 B/. 350.00
' 1 3.5 Paz y Salvo ‘ B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

COBRADO EN CONCEPTO DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1 Y PAZ Y SALVO

\ | .
Dia || Mes fio Hora gs?ij
=N oa | 2gas 32747 E"‘]‘“ . |
= | |CRy miamBIENTE
l Ministerio de Ambiente |
Firma : |
DIRECCION REGIONAL DE
\) _ BQCA3 LEL TORO
WK N N | T
7 \ =y
Nombre del Cajero Vielka Moreno | f ( : A -
] TN

finanzas.miambiente.gob.palingresos/final_recibo.php?rec=1033868



REPUBLICA DE PANAMA
DECRETO EJECUTIVO No. (»

De 10 detdns de 2022)
Que nombra a la Ministra de Cultura

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA
En uso de sus facultades constitucionales y legales

DECRETA:

Articulo 1, Nombrese a GISELLE ANNETTE GONZALEZ VILLARUE,

portadora de la cédula de identidad personal No. 8-313-601, como Ministra de
Cultura.

Articulo 2. Este nombramiento rige a partir de la Toma de Posesién del Cargo.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

Dado en la ciudad de Panam4, a losla'tb (19). Dias del mes de T del ano
dos mil veintidos (2022).
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dHBIAT 22 40B0-AE79-06AE27F 1B358
Hfre éal Hospital San Fernando

de Panama - (507)501-6000 11
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. QUE ES?
CERRA

Generales del Consultor -
Nombre: NASLHEY STACY LORENZO SAMUDIO Nacionalidad: PANAMENO CEDULA: 4-786-235

Estado: ACTUALIZADO Titulo: E-mail: NSLORENZO25@OQUTLOOK.COM
No. Resolucion: DEIA{IRC083-2022 Teléfonos: MOVIL | 6296-3698 Estado: ACTUALIZADO

Direccion:

Empresa

Categoria

TOTAL

11
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CERRAR
Generales del Consultor -

Nombre: CARLC

Nacionalidad: PANAMERND CEDULA; 1-731-2

MONTENEG

E-mail:

Estado: ACTUA 2o g
M
No. Resolucion: | Teléfonos: M 0-81 Estado 0
Direccion:
Empresa
Categoria Estatus 2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL
TOTAL { ( } {
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N
P [A-F -
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PROCESOS DE EVALUACION Y

- FISCALIZACION AMBIENTAL DEL SISTEMA INICIO TRAMITES CONSULTORES AUDITORES DENUNCIAS CONTACTENOS
INTERINSTITUCIONAL DEL AMBIENTE




REPUBLICA DE PANAMA
GOATRNG NATIOBAL

PROYECTO: CONSTRUCCION Y MOBILIARIO DEL CENTRO DE ESTUDIOS SUPERIORES DE BELLAS

HmuSTERIOBE MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

AMBIENTE

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

ARTES Y FOLCLOR DE CHANGUINOLA

PROMOTOR: MINISTERIO DE CULTURA

CATEGORIA: CATEGORIA |

FECHA DE ENTRADA: DA [jy

MES | arsp

ANO: !;0-".;5

DOCUMENTOS

Sl

NO OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 %2 X 13 O 14.

v

DECLARACION  JURADA EN  PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1).

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por:

Nombre:o-_o‘@l&_‘g.ﬂﬂiﬂﬂﬁﬂc
Cédula: \—Z)%l!—zga
Firma: \

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Técnico: M“‘?”’k/
Firma: QHM

1%
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I MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
= R WAL —

FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

) ) MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

1

PROYECTO: “CONSTRUCCION Y MOBILIARIO DEL CENTRO DE ESTUDIOS SUPERIORES DE BELLAS ARTES Y FOLCLOR DE
CHANGUINOLA".

PROMOTOR: MINISTERIO DE CULTURA.

N° DE EXPEDIENTE: IF-033B-23.

FECHA DE ENTRADA: 14 DE MARZO DE 2023.

REALIZADO POR (CONSULTORES): NASLHEY LORENZO (IRC-083-2022), CARLOS MONTENEGRO (IRC-026-2019).

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): GENESIS MONTENEGRO

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X
Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos;
c) Correo electrdnico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor.

3 INTRODUCCION X

31 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X
estudio presentado

3.2 Categorizacién: Justificar la categoria del EslA en | X
funcidn de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o | X
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por el MiA y copia del recibo de | X
pago, por los tramites de evaluacidn

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X
justificacion

5.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala | X
1:50,000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

53 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | X
gestion ambiental aplicables y su relacion con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripciéon de las fases del proyecto, obra o | X
actividad

5.4.1 | Planificacidon X

5.4.2 | Construccion X

5.4.3 | Operacion X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarroliar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la | X
construccién/ejecucion y operacién

5.6.1 | Necesidades de servicios bdsicos (agua, energfa, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacién) | X
empleos directos e indirectos generados

57 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X

5.7.1 | Sdlidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X




|
‘
a” | MINISTERIO DE

ey MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversién X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.3 Caracterizacién del suelo X
6.3.1 | Ladescripcion de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | X
(a través del plan de participacién ciudadana).
Reunidn informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales | X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y | X
SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacion de los impactos ambientales | X
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extensién del drea, duracion y reversibilidad entre

otros.

9.4 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a la | X
comunidad producidos por el proyecto

10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

10.1 Descripcidn de las medidas de mitigacion especificas | X

10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X

10.3 Monitoreo X

10.4 Cronograma de ejecucion X

10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X

10.11 | Costos de la gestién ambiental X

2 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA | X
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 Firmas debidamente notariadas X

12.2 Numero de registro de consultor (es) X

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

14 BIBLIOGRAFIA X

15 ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS X

Certificacion de conducencia remitida por la ASEP

(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES X

Documento con el Plan de reforestacién.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X

Analisis de compatibilidad.




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO 14 DE MARZO DE 2023.

FECHA DE INFORME: | 16 DE MARZO DE 2023.

PROYECTO: “CONSTRUCCION Y MOBILIARIO DEL CENTRO DE
ESTUDIOS SUPERIORES DE BELLAS ARTES Y
FOLCLOR DE CHANGUINOLA?”.

PROMOTOR: MINISTERIO DE CULTURA.
CONSULTORES : CARLOS MONTENEGRO (IRC-026-2019)

NASLHEY LORENZO (IRC-083-2022).
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE EL EMPALME (FINCA 13),

DISTRITO DE CHANGUINOLA, PROVINCIA DE
BOCAS DEL TORO.

DESCRIPCION:

El proyecto consiste en la construccion de un nuevo centro de escuela de bellas artes, el
cual contard con la siguiente distribucion en 4reas: el area cerrada serd de 687.50 m”, el 4rea
abierta sera de 190.80 m”, ¢l 4rea semi abierta constara de 391.98 m? y también tendra un
arca libre de 1,136.33 m”. En total suma un 4rea de construccion de 2.414.61 m?%, el cual sc
llevard a cabo dentro de un poligono con una superficie de 2,620.69 m*.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria 1. del proyecto
denominado, “CONSTRUCCION Y MOBILIARIO DEL CENTRO DE ESTUDIOS
SUPERIORES DE BELLAS ARTES Y FOLCLOR DE CHANGUINOLA?”, se detectd
que el mismo cumple con los requisitos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los
articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 20009.

RECOMENDACION: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria 1 del proyecto denominado “CONSTRUCCION Y
MOBILIARIO DEL CENTRO DE ESTUDIOS SUPERIORES DE BELLAS ARTES
Y FOLCLOR DE CHANGUINOLA”, promovido por ¢l MINISTERIO DE
CULTURA.
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ING. GENESIS MONTENEGRO C.
Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MiAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-045-1703-23.

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN
BOCAS DEL TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el MINISTERIO DE CULTURA, cuyo REPRESENTANTE LEGAL es la Ministra
GISELLE ANNETTE GONZALEZ VILLARRUE, portadora de la Cédula de Identidad
Personal N° 8-313-601, se propone realizar el proyecto denominado “CONSTRUCCION Y
MOBILIARIO DEL CENTRO DE ESTUDIOS SUPERIORES DE BELLAS ARTES
Y FOLCLOR DE CHANGUINOLA™.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 14 de marzo de 2023, la Ministta GISELLE
ANNETTE GONZALEZ VILLARRUE, presento ante ¢l Ministerio de Ambiente, el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “CONSTRUCCION Y
MOBILIARIO DEL CENTRO DE ESTUDIOS SUPERIORES DE BELLAS ARTES
Y FOLCLOR DE CHANGUINOLA?”, a desarrollarse en ¢l corregimiento de El Empalme
(Finca 13), distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro, claborado bajo la
responsabilidad de CARLOS MONTENEGRO y NASLHEY LORENZO, personas
naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio
de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-026-2019 ¢ IRC-083-2022, respectivamente.,

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detecté que ¢l mismo cumple con los contenidos
minimos cstablecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 16 de marzo de 2023,
recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
L, del proyecto “CONSTRUCCION Y MOBILIARIO DEL CENTRO DE ESTUDIOS
SUPERIORES DE BELLAS ARTES Y FOLCLOR DE CHANGUINOLA”, por
considerar que ¢l mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL
TORO,

RESUELYE:

ARTICULO 1: ADMITIR Ia solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “CONSTRUCCION Y MOBILIARIO DEL CENTRO DE
ESTUDIOS SUPERIORES DE BELLAS ARTES Y FOLCLOR DE
CHANGUINOLA?” promovido por el MINISTERIO DE CULTURA.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la L.ey No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los 17 dias, del mes de marzo del afio dos mil veintitrés
(2023).

CUMPLASE,

o &m&m,& w 3

ING-DARLENYS VILLARREAL
Directora Regional
Ministerio de Ambiente-Bocas del Toro.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRBT-045-1703-23.
FECHA: 17 de marzo de 2023.
Piagina 1 de 1



g MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBENTE
GO AT —

MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
INFORME TECNICO DE INSPECCION
Informe N° IF-033B-23 DRBT-ITI-051

I. DATOS GENERALES

“CONSTRUCCION 'Y MOBILIARIO DEL CENTRO DE
Proyecto: ESTUDIOS SUPERIORES DE BELLAS ARTES Y FOLCLOR
DE CHANGUINOLA™

e — MINISTERIO DE CULTURA.

Corregimiento de El Empalme (Finca 13), Distrito Changuinola y

Ubicacién del gxovmua de Bocas del Toro.
oordenadas:
proyecto: 332984.87 m E
1041662.04 m N
Fccha . de 1a | Jueves, 27 de julio de 2023.
inspeccion:

Fecha del informe: | 27 de julio de 2023.

Participantes en la | Génesis Montenegro (MiAMBIENTE-Bocas del Toro)
Inspeccion:

I1. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

® Verificar las caracteristicas del area del proyecto, tomando como referencia la
informacion presentada en el Estudio de Impacto Ambiental denominado:
“CONSTRUCCION Y MOBILIARIO DEL CENTRO DE ESTUDIOS
SUPERIORES DE BELLAS ARTES Y FOLCLOR DE CHANGUINOLA”.
® Verificar si el proyecto generar impactos ambientales negativos no significativos y que
no conllevan riesgos ambientales significativos.
® Verificar la ubicacién del proyecto.

III.BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El Proyecto consiste en la construccion de un nuevo centro de escuela de bellas artes, el
cual se llevara a cabo en el antiguo sitio conocido como el Gimnasio de El Empalme, donde
existia una estructura previamente de piso de conereto con columnas de hierro y techo,
donde la escuela de El Empalme anteriormente lo utilizaba para impartir clases de
educacion fisica y también

era utilizado para actividades organizadas por la sociedad civil.

Ll pxoyqu contara con la sng,mcntc distribucion en areas: el area cerrada scra de 687.50
°, el area abierta sera de 190.80 m , el drea semi abierta constara de 391 98 m” y también
tcndra un drea libre de 1,136.33 m?, l 'n total suma un area de 2,414.61. m”.

En cuanto a las éreas situadas alrededor del edificio son las siguicntes: dreas verdes

(grama), una asta para el izado de la bandera nacional, ocho estacionamientos vehiculares y
uno para discapacitados, un cuarto de bomba de agua, planta eléctrica y una tinaquera.

IV.METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Por ser un drea conocida, realice la inspecciéon en campo, dando inicio a la misma a las
10:30 am, se procedido a recorrer a pie todo el drea del proyecto, con el fin de evidenciar
las caracteristicas biologicas del sitio.
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o MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

V. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

5.1.  Descripcién del recorrido durante la inspeccion.

El acceso al sitio fue desde la carretera de la Avenida 17 de Abril, hasta donde se encuentra
las instalaciones de Los Bomberos, una vez en el lugar poblado se desvia hacia la izquierda,
donde se ubica el Proyecto.

5.2.  Identificacion de los componentes ambientales observados.

Se observo que toda la topografia del lugar es plana y no se identificaron arboles en el 4rea
(Ver imagen No. 1.), la misma estd rodeada de actividades comerciales y residencias,
debido a ser un drea urbana. Es importante mencionar que el area esta provista de
gramineas y con respecto a la fauna no fue posible observé ninguna especic al momento de
la inspeccion.

Es evidente que en el sitio donde se desarrollara el Proyecto, ha sido intervenida por
actividades antropogénicas, producto de que antiguamente se encontraba en el sitio el
antiguo Gimnasio de El Empalme, donde existia una estructura previamente de piso de
concreto con columnas de hierro y techo, donde la escuela de E1 Empalme anteriormente lo
utilizaba para impartir clases de educacion fisica y también era utilizado para actividades
organizadas por la sociedad civil.

VI.EVIDENCIAS FOTOGRAFICAS

2023.7.27 1508

Figura No. 1. Vista del Ambiente Fisico, donde se desarrollara el Proyecto.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

VII. CONCLUSIONES

® Sc comprobd que las caracteristicas y la descripcion del drea del proyecto segun el
EsIA cumple con lo observado en la inspeccion.

® Ll proyecto generar impactos ambientales negativos no significativos y que no
conllevan riesgos ambientales significativos.

® [Las coordenadas del estudio coinciden con la ubicacion del proyecto en campo.

INFORME ELABORADO POR:

(= v
ING. GENESIS MONTENEGRO
JEFA DE LA SECCION DE EVALUACION
DE IMPACTO AMBIENTAL
MiAMBIENTE-BOCAS DEL TORO

\[Qw&ym& ﬂhw&,

IJ.Q'S..DARLFXVYS VILLARREAL
DIRECTORA REGIONAL
MiAMBIENTE BOCAS DEL TORO

DV/gm
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LI MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0792-2023

PR

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 17 DE AGOSTO DE 2023

Proyecto: “CONSTRUCCION Y _MOBILIARIO DEL _CENTRO DE ESTUDIOS
SUPERIORES DE BELLAS ARTES Y FOLCLOR DE CHANGUINOLA”

Categoria: 1 Técenico Evaluador solicitante: GENESIS MONTENEGRO
Provincia: BOCAS DEL TORO Direccion Regional de: BOCAS DEL TORO

Distrito: CHANGUINOLA
Corregimiento: ELL EMPALME

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 17 de agosto de 2023, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria 1, denominado CONSTRUCCION Y MOBILIARIO
DEL CENTRO DE ESTUDIOS SUPERIORES DE BELLAS ARTES Y FOLCLOR DE
CHANGUINOLA, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un poligono (2,414.81 m?). El mismo se ubica fuera
de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el poligono se ubica al 100% en
la categoria de “Area poblada™; y segtn la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo 11
(Arable, algunas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion
moderada).

Téenico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 17 DE AGOSTO DE 2023

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACICNAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

CORREGIMIENTO DE EL EMPALME, DISTRITO DE CHANGUINOLA,
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO PROYECTO CONSTRUCCION
Y MOBILIARIO DEL CENTRO DE ESTUDIOS SUPERIORES
DE BELLAS ARTES Y FOLCLOR DE CHANGUINOLA
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MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 17 DE AGOSTO DE 2023.

NOMBRE DEL PROYECTO: “CONSTRUCCION Y MOBILIARIO DEL
CENTRO DE ESTUDIOS SUPERIORES DE
BELLAS ARTES Y FOLCLOR DE

CHANGUINOLA™.
PROMOTOR: MINISTERIO DE CULTURA.
UBICACION: CORREGIMIENTO DE EL EMPALME (FINCA

[3); DISTRITO DE CHANGUINOLA,
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

[1. ANTECEDENTES

El dia 14 de marzo de 2023, ¢l MINISTERIO DE CULTURA, cuyo REPRESENTANTE
LEGAL es la Ministra GISELLE ANNETTE GONZALEZ VILLARRUE, portadora del
numero de cédula N° 8-313-601, presenté ante ¢l Ministerio de Ambiente un Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “CONSTRUCCION Y MOBILIARIO
DEL CENTRO DE ESTUDIOS SUPERIORES DE BELLAS ARTES Y FOLCLOR DE
CHANGUINOLA?™, a desarrollarse en el corregimiento de El Empalme (Finca 13), distrito de
Changuinola, provincia de Bocas del Toro, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
CARLOS MONTENEGRO y NASLHEY LORENZO, inscrita en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante la
resolucion IRC-026-2019 e IRC-083-2022. respectivamente;

El Proyecto consiste en la construccion de un nuevo centro de escuela de bellas artes, el cual
se llevara a cabo en el antiguo sitio conocido como el Gimnasio de El Empalme, donde existia
una estructura previamente de piso de concreto con columnas de hierro y techo, donde la
escuela de El Empalme anteriormente lo utilizaba para impartir clases de educacion fisica y
también era utilizado para actividades organizadas por la sociedad civil.

Es importante detallar que dentro de este poligono se encuentra en la actualidad un centro de
salud existente, el cual se ha encargado de brindar la asistencia médica a la comunidad de
Chiriqui Grande, a tal punto que estas instalaciones no logran cubrir el crecimiento
poblacional y su demanda en salud.

" A e g : : " ey v
El proyecto contara con la siguiente distribucion en dreas: el 4rea cerrada sera de 687.50 m”, el
’ . . 2 , . . I g .y .
arca abierta serd de 190.80 m”, el 4rea semi abierta constard de 391.98 m” y también tendra un
. . 2 . .r 2

area libre de 1,136.33 m”. En total suma un 4rea de construccion de 2,414.61 m”,

En cuanto a las éreas situadas alrededor del edificio son las siguientes: 4reas verdes (grama),
una asta para cl izado de la bandera nacional, ocho estacionamientos vehiculares y uno para
discapacitados, un cuarto de bomba de agua, planta eléctrica y una tinaquera.

El Proyecto se localiza en la Finca con codigo de ubicacion 1101, Folio Real N° 4680 (F) el
cual cuenta con una superficie de 2,620.69 m* propiedad del Promotor, en el corregimiento de
El Empalme (Finca 13), distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro y segun las
siguientes coordenadas:
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COORDENADAS NUEVO CENTRO DE SALUD (806.55 m?)
Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)

PUNTO N° Latitud Longitud
1 1041641.190 332953.026
2 1041644.773 332962.088
3 1041653.867 332982.829
4 1041660.645 332991.915
5 1041667.763 332998.456
6 1041672.220 333001.455
7 1041681.752 332986.157
8 1041701.338 332970.661
9 1041702.828 332967.003
10 1041703.250 332934.614

DATUM WGS-84

Que mediante PROVEIDO-DRBT-045-1703-23, del 17 de marzo de 2023, (visible en la foja
16 del expediente administrativo), MIAMBIENTE Regional de Bocas del Toro, admite a la
fase de evaluacion y andlisis el EsIA, Categoria 1, del proyecto denominado
“CONSTRUCCION Y MOBILIARIO DEL CENTRO DE ESTUDIOS SUPERIORES
DE BELLAS ARTES Y FOLCLOR DE CHANGUINOLA?” vy en virtud de lo establecido
para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009. modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, y el Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de
agosto de 2012, se surti6 el proceso de evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental,
tal como consta en el expediente correspondiente.

Que mediante el informe técnico N° IF-033B-23 DRBT-ITI-051, realizado el 27 de julio de
2023, se comprob6 que las caracteristicas y las descripciones del area del proyecto segiin el
ESIA cumple con lo observado en la inspeccion, que el proyecto genera impactos ambientales
negativos no significativos y se comprobo la ubicacion del proyecto en campo (visible en las
fojas 17 a 19 del expediente administrativo),

Como parte del proceso de evaluacion, se remite la informacion del Proyecto a la Direccion
de Informacion Ambiental (DIAM) y se recibe respuesta de la misma el dia 17 de agosto de
2023, de la Verificacion de Coordenadas, donde sefiala que las coordenadas conforman un
poligono con una superficie de construccion de 2,414.81 m? y el mismo se encuentra ubicado
fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas. Es de relevancia mencionar
que, segun la descripcion del proyecto en el EslA, el poligono contiene una superficie de
2,414.61m_ informacion que consideramos vélida, ya que no existe una varianza significativa,
entre la longitud presentada en el EsIA y la realizada por DIAM (fojas 20 y 21 del expediente
administrativo correspondiente).

I11. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asf como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

En cuanto al ambiente fisico, segin lo mencionado en el EsIA, actualmente el areca donde se
realizard el proyecto estd bastante intervenida por actividad antrépica producto de que
antiguamente se encontraba en el sitio el antiguo Gimnasio de El Empalme, donde existia una
estructura previamente de piso de concreto con columnas de hierro y techo, donde la escucla
de EI Empalme anteriormente lo utilizaba para impartir clases de educacion fisica y también
era utilizado para actividades organizadas por la sociedad civil.
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Dentro del poligono no se encuentran recursos hidricos superficiales, la topografia de los
terrenos es plana, no se perciben malos olores.

En referencia al andlisis del ambiente biolégico, segin lo descrito en el EsIA, las especies de
Flora cstaba compuesta por gramineas, que una vez acaben los trabajos de construccion,
continuardn poblando édreas verdes de este poligono con especies de gramineas nativas. Con
respecto a la aplicacion del inventario Forestal, se indica que no fue necesario realizar el
inventario forestal, debido a que no se observaron arboles dentro del poligono del proyecto, por lo
que no se procedio a realizar un inventario forestal. Con relacion a la composicion de la Fauna,
segiin lo mencionado en el EsIA, en forma general es muy escasa, debido a las actividades
antropicas y asentamientos humanos. Se observaron aves comunes en los alrededores. sin
embargo dentro del proyecto no hay arboles que puedan sostener las especies de aves.

Por altimo, con relacion al ambiente socioecondmico, en el EsIA, se indica que se realizo una
encuesta el 13 de agosto del afio 2022 a 15 personas del area, donde se evidencio la siguiente
informacién: El 53% de ellos no tiene conocimiento de la realizacién del Proyecto, el 100%
indica que estd de acuerdo con la realizacion de este proyecto, 73% de las personas
entrevistadas opino que la actividad del proyecto contribuira a generar empleos en el sector y
el 87% de las personas entrevistadas piensa que el proyecto no causara impactos sobre el
ambiente y las personas de la comunidad.

Entre las Recomendaciones, por parte de los encuestados sc mencionan las siguientes:
Contratar mano de obra local, que la empresa sea responsable y considerar un espacio para los
estacionamientos de los vehiculos.

Una vez analizado y evaluado el EsIA presentado por el promotor, se considera el mismo
viable, ya que ha cumplido con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo 123 de
14 de agosto de 2009, y por medio de la Declaracion Jurada reconoce que el proyecto genera
impactos negativo de cardcter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el
manejo de los impactos ambientales, producidos por el desarrollo del proyecto.

En adicion a los compromisos contemplados en el EsIA el promotor tendré que:

a. Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por ¢l cual se reglamenta la
seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion™.

c. Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medio
Ambiente y Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad de Agua. Descarga de Efluentes Liquidos a
Cuerpos y Masa de aguas Continentales y Marinas”.

d. Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades ¢ instituciones competentes,
aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

e. Ser responsable de remediar, subsanar conflictos y afectaciones causadas a los vecinos, durante
las diferentes etapas del proyecto.

£ Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueolégico para realizar el respectivo rescate.

g. Senalizar el area de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

h. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, informes
sobre la implementacion de las medidas de mitigacion contempladas en el plan de manejo ambiental,
cada tres (3) meses en la etapa de construccion y un (1) informe anual en la fase de operacion. Se
debera presentar impreso mientras dure la suspension de la plataforma electronica, en un (1) ejemplar
original y una (1) copia impresa y dos (2) copias en formato digital (CD). Este informe debera ser
elaborado por un profesional idéneo e independiente del promotor del Proyecto.
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IV. CONCLUSIONES

Una vez revisado el EslA y la Declaracion Jurada adjunta, sc concluye lo siguiente:

L. Una vez evaluado el EsIA y verificado que este cumple con los aspectos téenicos y
formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto
de 2009. modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, y el mismo se¢
hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, se
considera viable el desarrollo de dicha actividad.

2 El EsIA en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de mitigacion apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se producirdn a la atmosfera, vegetacion, suelo y
aspectos socioeconomicos durante las fases de construccion y operacion del proyecto.

3. De acuerdo a las opiniones y las consideraciones técnicas por parte de nuestra Area de
FEvaluacion y Ordenamiento Ambiental, Regional de Bocas del Toro, no se tiene objecion al
desarrollo del mismo y se considera Ambientalmente Viable.

V. RECOMENDACIONES

v Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicion o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en ¢l Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado con el
Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

v Luego de la evaluacién integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “CONSTRUCCION Y
MOBILIARIO DEL CENTRO DE ESTUDIOS SUPERIORES DE BELLAS ARTES Y
FOLCLOR DE CHANGUINOLA”.

DVigm

Ilithewgreo

Ing.\Céncsis I\‘llontenegro
Jefa de la Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental

Jhlge {tat,
\__Ing/Dyflenys Villarreal

Directora Regional
MiAMBIENTE-Bocas del Toro.
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- MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE
— GOBIERNO NACIONAL —
Fecha :[18 de agosto de 2023

sz G ﬁmm? .%H«fﬂ :

Para : |Asesoria legal (DRBT)

De: | Ing. Darlenys Villarreal

Pladceme atender su peticidon De acuerdo . URGENTE
Dar su aprobaciéon [ ] Resolver Procede

[ ] Dar su Opinion [ ] Informarse Revisar

[ ] Discutir conmigo [ ] Encargarse [ ] Devolver

[ ] Dar Instrucciones [ ] Investigar [ ] Archivar

Revisar el proceso de evaluacion de impacto ambiental,

expediente IF-033B-23 y proceder con la resolucion

correspondiente.

Atentamente

Wa«fwo Yuprod_

Ing. b“a/Ienys Villarreal.

o

%
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-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNO NACIONAL —

Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRBT- 152 — 2023.
De 23 de agosto de 2023.

Que APRUEBA el ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA I, correspondiente
al proyecto denominado “CONSTRUCCION Y MOBILIARIO DEL CENTRO DE
ESTUDIOS SUPERIORES DE BELLAS ARTES Y FOLCLOR DE CHANGUINOLA”.

La suscrita dircctora de la Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente, en la provincia
de Bocas del Toro, en uso de sus facultades lcgales y constitucionales, determina
administrativamente lo siguiente:

CONSIDERANDO:

Que ¢l MINISTERIO DE CULTURA, cuyo REPRESENTANTE LEGAL es la ministra
GISELLE ANNETTE GONZALEZ VILLARRUE, portadora del namero de cédula N° 8-313-
601, presento ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I,
denominado “CONSTRUCCION Y MOBILIARIO DEL CENTRO DE ESTUDIOS
SUPERIORES DE BELLAS ARTES Y FOLCLOR DE CHANGUINOLA”,

El dia 14 de marzo de 2023, el MINISTERIO DE CULTURA, cuyo REPRESENTANTE
LEGAL es la Ministra GISELLE ANNETTE GONZALEZ VILLARRUE, portadora del
numero de cédula N® 8-313-601, present6 ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto
Ambiental (EslA), Categoria I, denominado “CONSTRUCCION Y MOBILIARIO DEL
CENTRO DE ESTUDIOS SUPERIORES DE BELLAS ARTES Y FOLCLOR DE
CHANGUINOLA”, a desarrollarse en el corregimiento de El Empalme (Finca 13), distrito de
Changuinola, provincia de Bocas del Toro, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
CARLOS MONTENEGRO y NASLHEY LORENZO, inscrita en el Registro de Consultores
Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante la resolucion IRC-026-
2019 e IRC-083-2022, respectivamente:

El Proyecto consiste en la construccion de un nuevo centro de escuela de bellas artes, ¢l cual se
llevara a cabo en el antiguo sitio conocido como el Gimnasio de El Empalme, donde existia una
estructura previamente de piso de concreto con columnas de hierro y techo, donde la escuela de El
Empalme anteriormente lo utilizaba para impartir clases de educacion fisica y también era utilizado
para actividades organizadas por la sociedad civil.

Es importante detallar que dentro de este poligono se encuentra en la actualidad un centro de salud
existente, el cual se ha encargado de brindar la asistencia médica a la comunidad de Chiriqui
Grande, a tal punto que estas instalaciones no logran cubrir el crecimiento poblacional y su
demanda en salud.

El proyecto contard con la siguiente distribucion en éreas: el drea cerrada serd de 687.50 m2, el area
. ’ 2 - . . ’ . , , .
abierta serd de 190.80 m”, el drea semi abierta constara de 391.98 m? y también tendra un area libre

de 1,136.33 m”. En total suma un drea de construccion de 2,414.61 m2.

En cuanto a las dreas situadas alrededor del edificio son las siguientes: dreas verdes (grama), una
asta para el izado de la bandera nacional, ocho estacionamientos vehiculares y uno para
discapacitados, un cuarto de bomba de agua, planta eléctrica y una tinaquera.



El Proyecto se localiza en la Finca con c6digo de ubicacion 1101, Folio Real N° 4680 (F) el cual
cuenta con una superficie de 2,620.69 m? propiedad del Promotor, en el corregimiento de El
Empalme (Finca 13), distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro y segln las siguientes

coordenadas:

PUNTO N° Latitud Longitud
1 1041641.190 332953.026
2 1041644.773 332962.088
3 1041653.867 332982.829
4 1041660.645 332991.915
5 1041667.763 332998.456
6 1041672.220 333001.455
i 1041681.752 332986.157
8 1041701.338 332970.661
9 1041702.828 332967.003
10 1041703.250 332934.614

DATUM WGS-84

Que mediante PROVEiDO-DRBT-045-17()3-23, del 17 de marzo de 2023, (visible en la foja 16
del expediente administrativo), MiIAMBIENTE Regional de Bocas del Toro, admite a la fase de
evaluacion y andlisis el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado “CONSTRUCCION Y
MOBILIARIO DEL CENTRO DE ESTUDIOS SUPERIORES DE BELLAS ARTES Y
FOLCLOR DE CHANGUINOLA” y en virtud de lo establecido para tales cfectos en el Deereto
Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011, y ¢l Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012, se surtio el proceso de
evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental, tal como consta en el expediente

correspondiente.

Que mediante el informe técnico N° 1F-033B-23 DRBT-ITI-051, realizado el 27 de julio de
2023, se comprobé que las caracteristicas y las descripciones del area del proyecto segun el EsIA
cumple con lo observado en la inspeccion, que el proyecto genera impactos ambientales negativos
no significativos y se comprobo la ubicacion del proyecto en campo (visible en las fojas 17 a 19 del

expediente administrativo),

Como parte del proceso de evaluacion. se remite la informacion del Proyecto a la Direccién de
Informacion Ambiental (DIAM) y se recibe respuesta de la misma el dia 17 de agosto de 2023, de

la Verificacién de Coordenadas, donde seiala que las coordenadas conforman un poligono
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION N* __DRBT-152-2023

FECHA 23 de Agosto de 2023
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con una superficie de 2,414.81 m* y el mismo se encuentra ubicado fuera de los limites del
Sistema Nacional de Arcas Protegidas. Es de relevancia mencionar que, segun la descripcion del
proyecto en el EsIA, el poligono contiene una superficie de 2,414.61 m?, informacion que varia de
la generada por DIAM: no obstante, cabe resaltar que existen diferentes variables que pudiesen
ocasionar el cambio en las longitudes medidas como: instrumentos utilizados al momento del
levantamiento de la informacion de campo, puntos de inflexion del poligono, entre otros. Por lo que
consideramos valida la informacion presentada, ya que no existe una varianza significativa, entre la
longitud presentada en el EsIA y la realizada por DIAM (fojas 20 y 21 del expediente

administrativo correspondiente).

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015, se crea ¢l Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de
las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada, establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), se entenderd
Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, establece las disposiciones por las
cuales se regird el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la Ley
No. 41 de 1 de julio de 1998, General del Ambiente;

Que mediante la Resolucion 0277-16, del 19 de abril de 2016, por la cual se delega funciones a los

Directores Regional del Ministerio de Ambiente, en relacion a la Evaluacion de Estudio de [mpacto
Ambiental;

Que en el articulo No. 2, de la norma anteriormente citada, faculta a los Directores Regionales del
Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro... para que realicen el proceso de Evaluacion de los
Estudios de Impacto Ambiental Categoria I, y emitan las Resoluciones que correspondan en dicho
proceso, cumplidos seis meses desde la promulgacion de la presente Resolucion.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “CONSTRUCCION Y MOBILIARIO DEL CENTRO DE ESTUDIOS
SUPERIORES DE BELLAS ARTES Y FOLCLOR DE CHANGUINOLA”, cuyo
PROMOTOR cs ¢l MINISTERIO DE CULTURA, con todas las medidas contempladas en ¢l
referido Estudio, las cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. EL PROMOTOR del proyecto denominado “CONSTRUCCION Y MOBILIARIO
DEL CENTRO DE ESTUDIOS SUPERIORES DE BELLAS ARTES Y FOLCLOR DE
CHANGUINOLA”, deberd incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su
ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de la presente Resolucion Ambiental y de la normativa
ambiental vigente.

Articulo 3. Advertir a EL. PROMOTOR del Proyecto, que esta Resolucion no constituye una
excepeion para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

MINISTERIO DE AMBIENTE
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Articulo 4. En adicion a los compromisos adquiridos y contemplados en el EsIA, EL
PROMOTOR del Proyecto, tendré que:
a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar

visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta

la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion™.

o Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medio
Ambiente y Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad de Agua. Descarga de Efluentes Liquidos a

Cuerpos y Masa de aguas Continentales y Marinas™.

d. Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades ¢ instituciones

o

competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

€ Ser responsable de remediar, subsanar conflictos y afectaciones causadas a los vecinos,

durante las diferentes etapas del proyecto.

. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de

valor historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

g. Sefializar el drea de mancra continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros

informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

h. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro,
informes sobre la implementacion de las medidas de mitigacion contempladas en el plan de manejo
ambiental, cada tres (3) meses en la etapa de construccion y un (1) informe anual en la fase de
operacion. Se debera presentar impreso mientras dure la suspension de la plataforma electrénica, en
un (1) ¢jemplar original y una (1) copia impresa y dos (2) copias en formato digital (CD). Este

informe deberd ser elaborado por un profesional idoneo e independiente del promotor del Proyecto.

Articulo 5. Si durante las etapas de construccion o de operacion del Proyecto, EL
PROMOTOR decide abandonar la obra, debera:

a. Comunicar por escrito a MIAMBIENTE, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias
habiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

b. Cubrir los costos de mitigacion, indicados en el EsIA, asi como cualquier daiio
ocasionado durante la construccion y/o operacion.

Articulo 6. ADVERTIR al MINISTERIO DE CULTURA, que debera presentar antc el
Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién del proyecto “CONSTRUCCION Y
MOBILIARIO DEL CENTRO DE ESTUDIOS SUPERIORES DE BELLAS ARTES Y
FOLCLOR DE CHANGUINOLA?”, de conformidad con ¢l articalo 20 del Decreto Ejecutivo
No 123 del 14 de agosto de 2009.

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION N* _ DRB1-152-2023
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Articulo 7. Advertir al Promotor del Proyecto. que si durante la fase de desarrollo, construccion y
operacion del Proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente, se procedera con la investigacion
y sancion que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998. sus reglamentos y normas
complementarias.

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezard a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma.

Articulo 9. De conformidad con el articulo 54 y siguientes del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009, el promotor del proyecto el MINISTERIO DE CULTURA, podra
interponer el Recurso de Reconsideracion, dentro del plazo de cinco (5) dias habiles contados a
partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de la Republica de Panama; Ley 41 de 1
de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009; y demds normas
concordantes y complementarias.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los VEINTITRES (23) dias, del mes de _AGOSTO _del afio
dos mil veintitrés (2023).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

S oo Aihocat,

ING. DARLENYS VILLARREAL

Directora Regional
MiAMBIENTE — Bocas del Toro.

NO

F ORI MIAN /\BH'J ‘E

Direccion Regional ¢ Cas (¢ o)
Siendo la MJL hoy o1 de a—(u u ds ;_'23

Notifique persenalmente QN C-‘C( &b

De |a Resaluzion N D%T‘ . ’2035

i

Notificado

‘S)*" QL’ (OAj\'Mcu %_.,,x N
(?,Lu&/b (\b\*&‘—'«-‘— pre (_,SWv\u
oG L.).)\-oa,ic- -
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ADJUNTO

Formato para el letrero

Que deberd colocarse dentro del drea del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes pardmetros:

Oy Lh b 19 B

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero deberd ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamaiio.
7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Primer Plano:

Segundo Plano:

Tercer Plano:

Cuarto Plano:

PROYECTO: “CONSTRUCCION Y MOBILIARIO DEL
CENTRO DE ESTUDIOS SUPERIORES DE BELLAS
ARTES Y FOLCLOR DE CHANGUINOLA”,

TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION (F)

PROMOTOR:  MINISTERIO DE  CULTURA, cuyo
REPRESENTANTE LEGAL es la ministra GISELLE ANNETTE
GONZALEZ VILLARRUE.

AREA: 2,414.61 M>.

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I APROBADO
POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE RESOLUCION No. DRBT- 152 —

2023 DE

DE _ AGOSTO _DE 2023.

Recibido por:

o G T

N b)mblb'e y apellidos

(en letra de molde)

[-27 -S4’ Y 10/ 2093
N° de Cédula de I.P. Fecha.
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REPUBLICA DE PANAMA
~—— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE CULTURA

MC-DS-OIFE-N-No0.0847 — 2023
Panama 12 de octubre del 2023

Respetada Ing. Darlenys.

Por medio de la presente, la suscrita GISELLE GONZALEZ VILLARRUE mujer
de nacionalidad panamefia con cédula de identidad personal N° 8-313- 601,
residente en la Ciudad de Panama en mi condicién de Ministra y Representante
Legal del MINISTERIO DE CULTURA, nombrada mediante Decreto Ejecutivo N°6
del 10 de febrero del 2022, que nombra a la Ministra de Cultura promotora del
proyecto “Construccién y Mobiliario del Centro Superior de Bellas Artes y
Folclor de Changuinola”.

Me notifico por escrito de la Resolucién DRBT-152-2023 y se le esta otorgando
autorizacién a la Licenciada. Nidia del Carmen Cubillas — Directora Regional de la
Coordinacion de Bocas de Toro con cédula de identidad personal 1-23-548, para
que retire dicha resolucion del proyecto anteriormente mencionado.

Agradecemos la atencién y confirmacion, de mis mas distinguidas consideracion.

// /// y r‘/ """"*1\*
/)(,&7 a,a.’-i_:\, %:\

GISELLE GONZALEZ VII,V[ARRUF!" "\
Ministra de CUItU;’ m:nunuc D& r/w mm

\\ '
)i /6//’{/90"’—'?‘/00»1

MINISTERIO :f— a' ULTURA
. DESIACHU SUPERIOR /f TN |
Ingeniera T ‘ o
Darlenys Villarreal P 53 MiA ,’\x‘." 1! "7.'
Ministerio de Ambiente ' Winistorioide AmbiEne |
Directora Regional de Bocas del Toro. B
E. S. D. '
“jeia ﬁ 4/ !
DIRECCION REGIONAL DE
L b OCAS DEL I ® l..?
GGVich/aa

PH Tula, Via Espana con Via Argentina, Bella Vista, Panama-Panama. Tel. (+507) 501-4000 / 501-4855
GO 0OEB80a @miculturapma | www.micultura.gob.pa | www.bicentenariopma.com

LA SUSCRITA TEREZA GISBERT GARAY QUINTERO, SECRETARIA GENERAL DEL CONCEIO MUNICIPAL DE CHANGUINOLA, CON CEDULA 1-710-927, CON
FUNCIONES DE NOTARIA ESPECIAL, DEBIDAMENTE FACULTADA POR EL ARTICULO/L718 DEL CODIGO CIVIL Y LA LEY 62 DE 1958. CERTIFICO QUE EL

PRESENTE DOCUMENTO ES FIEL COPIA DE SU ORIGINAL Y ES AUTENTICAS, AOY/TREINFA (30) DE NOVIEMBRE DE 2023. ES’FA AUTENTICACION-NO
IMPLICIA RESPONSABILIDAD EN EL CONTENIDO DEL DOCUMENTO.

71114/ }, i {
TEREZA GISBER ARAPQUINTERO \ )
Secretaria del Concejo Mug Id Distrito de Changuinofa ‘ \ a3
en ejercy dgflinciones Notariales NN /R //
A



Wa. anns1 Gacola Olicial Dinital, midrentez 12 da ftmia de 2024 |

REPTOBLICA DI PANAMA
MINISTERIO DG AMBLENTT,

RESOLUCION No. DM - ) 7y e i SHOY

e 3/ de L 2osgas de 2024
Por la cual se delega en lag Dircociones Repionnles del Ministerio de Ambiente, 1a fasullad para
evaluar Jos IEstadins de Impacto Ambleniyl, cileporio |,

L} suserito Ministro do Ambiente, en uso de sug facrHades lopales, y
CONSIDERANDO

Que melinnte Ia Ley No. & de 25 chmitezn e 018, se e of Ministerio de Anthicme e |
reetorn del Fstado en miterin de prafeceinn, cimserencion. PrEservicion v e
el tiso sosterible de Tos reoursos mibinles pava ot of
los replomentos 3 o Politics Nagiona e Ambiente:

i entidud
stneion del anihiente ¥
umplimienin y aplicacion de lu I.eyes,

Que el numeral 1y 6 del articulo Tdeta Loy & de 25 de marzo de 2015, establecen dentro de Jas
funciones del Ministro de Ambicnte In de diripjr Y adminishar ¢l Ministerio, ¥ delepay Tunciones:

Que el Dewreto Tjeculive | de | de taezo e 2023, modilicado porel Deeret Bfeenliv No, 2 de 27
de tharzo de 2024, estibluge fas disposiviones por iy emles se repird of proceso de cvaluacion e

impaett ambiculnl-de acusrdo alo dispuesto en el Texto Unico de 1 Ly Noy, o1 e | desjulio de 1998,
Cionernl de Ambienie:

Asimising. of Deerclo Eieentiva Mo, 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Deereto Iilecutive
No. 2the 27 di mazo de 20240, atribuye en ol nimernl | delarticuta 7 que ser funseidn e I Direeaion
de Bvalunsion de Impacto Ambiental, ¢l eilnblocer. nduinig e ¥oasepura el complimlents del
Proceso de Eyvaluncicin Impaeia Ambicots) o nivel nacionul:

Concardinte con ello, s o) el 6 del witeoln 7 (ol Derern Eicontivo No., | e 1 de maxze de
2023, mudifcadn por el Deereto Bieeutive No, 2 s 27 de mareo de 2000, inelien ques by Diveceinn du
Bvaliacion de Impaot Anshicnial podi propaney v Propieiar (ue se le olorpuc, TEsling o retive 1 s
Unidices Ambicmnles Seclorinley (LIAGY, Unidudes Anshicninlsg lunivipmles (UAM) s 1 g
Dirceciones Repionnles, def M inislevio de Ambiene Jn liverdtne para el los Estudiog de Imppete
Ambiental, cunnda oy Procedimientos dispuesto por el Ministerio de Amblente 56 enciehiren

dehidnmente crendus, ciprciladus y agulpindos o e no extén eomplicndn con sus limeiones;

Quu el Minlstso (e Anihicnte delepd o lig Diveeciones Regivmales del Minfslorio e Ambiente e
Punnma Metropolitans, Pangme Nartw, Panami Ouwste, Colén, Chivigul, Veraguag, Heper, Cocld. Ty
Sants, Bovas del Fora, Emvicn, Panni ste, Copmren Givna Yalny Comarey Nptibe Bugle, medinnte
Regolucion No, 02772016 de 19 abiil o 2016, modifieuds parJa Ressalieion HV-0340-301 1 o
27 e julio duw 2018, I fieulind P evar acabo n eynluneion di fos Estudips e Impacto Ambiengal
(IESTA), entegoria | v et s resoluciones gue relien de diehos OLESOS,

RESULL VI,

Artharlo 1, DELRGAR e las Dirceciones Repionales del Ministerio de Ambicnic, Ia factltae para
evithuar Ing Fstodioy de Impacto Ambicnial, rategoria Iy coma resulindg de ello. emilan [ay
resnluciones corvespondicntss.

Artieulo 2, EXCEPTUAR e I prosente delegacion de [acolt

ades u la Direccion Regional dol
Ministerio de Ambienie de Darién, Comaren Giting Yal

o, Comarea Npithe Buplé y Bocas del Tora,

Miwisierio de Ainbiente
Resolicion M- o4 Y2020

Feehtt 3006 puayo o0 2024
Priginn 1 (e -




Mo. 30051 Gacolo Oliclal Digilal, midreales 12 do [unlo de 2024

Artlenln 3, ADVERTIR que, en e caso e lus Diveceiones Repionales de Darién, ¢
Yala, Comarca Wpshe Bugle y Boens del Tore, of proceso de cyaluacion se suttiv on |
Evaluacion de Impasto Ambienial 3 SCautoniza 1l Rivcelor de livaltmeion de fpacty /
que, en eonfunio con el ete (o) Depirtamensto de Bvaligoicn de |
suseribin Ins Ressluciones Ambicninles, o trivds ge T il
vesharzn el Bzl o Impneto Ambienl,

Somaren Gung
a Direceidn de
Ambiental pasn
istucios de Impaetn Ambisnal,
se Tarmaliza b decigion the aprabacion o

Articulo 4, ORDENAR » la Direceidn Regional del Ministerio de Am
remision de loy solisiudes ¥y expedientes debidamente confim

conesponda, en un plaza de dies (10) dins hibiles
Ambicntal,

biente de Bocas del Toro, In
ados de evaluncion a EslA, sepin
i In Divcecion de Fvaluacion de Tmpuctn

Arlfculy 5. Derogar In Resolucién No, 0277-2016 de 19 de alyi] de 2016, modificida por lu
Resolucion DM-0340-2018 de 27 de julio de 2018,

Articuln 6, |.a presente Resolueion comenzard a regir a pmtir de su promulpacion,

FUNDAMENTO DI DERECHO: Ley 8 de 25 de mavza o 2015, "Texto Vnico de |y Ly a1 de |
e julin de 1998, Decretn Bjecutivo No. 125 de Alemirzo.de 202 Deeroto Liceulive Mo, 1 de 1 de
muizo de 2023, modificady porel Decrelo Ejceulivi Mo, 7 de 27 e maras.de 2024 ¥ dumis normas
concorduntes y complementarias,

COMUNIQUEST v CUMPLASE,

Dada en 1o civdad de :)_};aw,,..@’ . o los _,é?-,,b.é,__,_ ampe (31 ) dlas, del mes de
- Zaa_j@___‘ . te) niin dos mil veintiouatrg (2024}).
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MILCIADTS CONCED () 0 gy
Ministro de Ambicnic NS

AL
LT A\!N'L/

Ministerio de Ambiente
Resalusion DM 0 /o .02y

PEehn 3/l gy iger et 202y
Migim 2de 2 ()
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) MINISTERIO D
REPURLICA DR PANAMA AMBIENTR
T AONERNG NACIONAL =

Panamé, 14 de Junio de 2024
DM-1113-2024

Licenciado

ELIS CORRO

Divector encargado

Direceion, Regional de Boeas del Toro de
E.8.0.

Licenciado Coryo:

I Miinisterio de Ambhicnte

Con la finalidad de dar cumplimiento a Ja Resoluecion No. DM-0104-2024 del 39 de mayo de

2024, publicada, en Gaceta, Oficidl No.300
duberg tntregar al personal de [a. Direseion de Evaluacion de
dnr:u_u‘xm)tmcié'n, solicifudes ¥ expedientes

Por otra patte, se [ wiforia que a partir o] di
de Bocas del Toro, debers realizar todas las inspeccione
Evaluacién de Impacto Ambiental, referente o 1 ey
Ambiental y remitiy Jos informes correspondientes,

Adicionalmcnte, toda consulia referente

Ambiental, para actividades, obras o proyectos q
de Bocas del T oro, deberan rem itil};ﬂfi. ala Diye
{

Sin ofro particilar pos suscribimos

Atentamente, N

MILCIADES CONCEPE
Ministro de Ambiey te

DDE/ACP/m
Adjinto Gaceta Ofjeial N0.3005)

administrativog
Ambiental Categoria J, que manticne oy 14 Direccinn »

31, eonforme a Jo estipulads en sy alticulo 4,

Inipacte Ambiental, toda Ia
de los Estidios de Impacto

Sueargo.

a 12 de junio de 2024, 1a Direccion Regional
5 que solicite la Direceion de
aluacion de Estudios de Irapacto

A requerimiento o no de Batudio de Impacto
Ue se propongan desarro]lar en la provincia
ceioh de Bvaluacisn de Impacto Ambiental.
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